
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  
Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 

Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 
C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it     

          

                    

 

 
 

AGLI INTERESSATI ESTERNI 
                                                                             p.c. Al Personale docente  

                                                                             Istituto Omnicomprensivo Città Sant’Angelo 
                                                                             Sito web 

 
 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2019-33 
CUP: I47C20000410006 
 

OGGETTO: DETERMINA SELEZIONE INCARICHI FIGURA ESPERTO - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 – 2020. Avviso 2775 del 08/03/2017 per la realizzazione di “Progetti per il potenziamento 
dell’educazione all’imprenditorialità”. Asse I – istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 – 
Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte 
alla diffusione della cultura d’impresa. Titolo del progetto “COOPERARE IN COOPERATIVA”. 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2019-33 
Codice CUP: I47C20000410006 
 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 275/99 concernenti norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare del Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO Il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il DPR275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni Fondi strutturali e di 
investimento europei e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale europeo; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

approvato da parte della Commissione europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e 
successive modifiche e integrazioni-Fondo Sociale Europeo; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (YE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 
9952 del 17/12/204, modificato con la Decisione di Esecuzione del 09/08/2016 C(216) n. 5246; 
VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/2775 del 08/03/2017 pubblicato sul sito internet del MIUR 

dedicata al PON “Per la Scuola” con nota prot. AOODGEFID/17149 del 27/05/2019; 
VISTA la candidatura presentata dall’Istituto Omnicomprensivo con il progetto “Cooperare in 

cooperativa”; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/27021 del 21/08/2019 di autorizzazione del Progetto 
“Cooperare in Cooperativa” ed il relativo finanziamento di € 15.246,00 codice progetto 10.2.2A-
FSEPON-AB-2019-33; 
VISTA l’assunzione nel Programma Annuale e.f. 2020, prot. 14392 del 28/11/2020; 
VISTA la nomina del R.U.P. prot. 2759 del 08/02/2020; 
VISTA la disseminazione / informazione prot. n. 7392 del 23/04/2021; 
VISTO il Manuale Operativo del Miur prot. n. 10634 del 03.05.2018; 
VISTA la Delibera del Collegio docenti del 19/05/2021 di approvazione della riattivazione del PON 
Progetti per il potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità  secondo un percorso 
immersivo, esperienziale e motivane per gli studenti; 
RITENUTO necessario avviare il Progetto entro il mese di giugno così da consentire la conclusione 
del primo modulo entro il mese di luglio 2021; 
RILEVATA la necessità di individuare le seguenti figure, dopo la selezione interna e la 
pubblicazione della graduatoria provvisoria, prot.n°10961 del 9.06.2021: 

- Modulo 1 “Il valore delle competenze tecniche e trasversali nella cultura d’impresa”: 2 
esperti; 

- Modulo 2: “La fattispecie impresa: il modello e le sue articolazioni”: 2 esperti; 
- Modulo 3: “Educare allo spirito d’iniziativa: una sfida possibile”: 2 esperti. 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  
VISTA l’esigenza di rispondere in forma dinamica, innovativa ed accattivante nei confronti degli 
studenti e delle studentesse coinvoltI dopo due anni scolastici caratterizzati dalla pandemia e 
dal distanziamento sociale. 

DETERMINA 
 
Art.1 l'indizione di un Avviso ad evidenza pubblica per la selezione, per soli titoli, delle figure 
professionali di 4 Esperti con esperienza da utilizzare, con contratto di prestazione d'opera 
intellettuale, per la realizzazione delle attività previste nel Progetto  “COOPERARE IN 
COOPERATIVA”. 
La procedura di selezione del formatore esterno in qualità di esperto,  avverrà mediante 
procedura comparativa di titoli per i seguenti moduli: 
 

Modulo Studenti 
previsti 

n. esperti Descrizione 

1 Il  va lore delle 
competenze 
tecniche e 
trasversali nella 
cultura d’impresa 

20 s tudenti 
Liceo – classi 
terze e quarte 

2 Svi luppo di un’idea 
progettuale/Business Plan 
“Buone Prassi” del “mondo 
cooperativo” 

2 La  fattispecie 
impresa: i l modello 
e le sue 
articolazioni 

20 s tudenti 
Liceo – classi 
terze e quarte 

2 Consapevolezza della responsabi l i tà  
socia le degl i  attori  economici  in 
prospettiva  ecologica  e digi ta le. 
“L’educazione alla cultura d’impresa 

ed a llo Spirito d’Iniziativa” 
3 Educare allo 

spirito d’iniziativa: 

una s fida possibile 

20 s tudenti 

Liceo – classi 

terze e quarte 

2 Fare impresa ecologica e sociale con i 

droni  

La  centra lità delle soft skills e delle 
competenze tecnico 

professionalizzanti 

 

 



 
 
 
 

MODULO 1 –  CONCLUSIONE TRA GIUGNO/ PRIMA METÀ DILUGLIO 2021 
 
ESPERTO 1 – 15 ORE ESPERTO 2 – 15 ORE 
Svi luppo di un’idea progettuale/Business Plan a partire da 
un’esperienza immersiva che affronti tematiche ecologiche con  

 i l  costante sviluppo scientifico e tecnologico che ci s ta portando 
verso una rivoluzione socioculturale nella quale bisogna sapersi 

inserire in modo coerente e consapevole.  
Una del le tecnologie che negl i  ul timi  anni  s ta  prendendo 
sempre più piede, permettendo lo svi luppo di  un ’incredibi le 

varietà  di  attivi tà  profess ional i  è quel la  dei  s i s temi  UAS, 
aeromobili a pilotaggio remoto, chiamati comunemente Droni . 

Come esempio si può consultare la seguente pagina di internet 
https://legacoop.produzione-servizi.coop/i-droni-della-startup-
multicoopter-drone-utilizzati-per-attivita-di-protezione-civile-siglato-
laccordo/  

“Buone Prassi” del “mondo cooperativo” 
l l  platform cooperativism mette al centro il tema della proprietà 

e della governance delle piattaforme ed i  problemi che ne 
derivano; sostiene una gestione della piattaforma in forma 

cooperativa ed una chiara regolamentazione delle forme di 
lavoro, ponendo particolare attenzione alla ridistribuzione del 
valore all’interno della comunità (lavoratori e utenti). 

 

MODULO 2  CONCLUSIONE SECONDA METÀ DI LUGLIO 2021 
 
ESPERTO 1 – 15 ORE ESPERTO 2 – 15 ORE 
consapevolezza della responsabilità sociale degli attori 

economici. 
 

“l’educazione alla cultura d’impresa ed allo Spirito d’Iniziativa” 

 

Rendere attuabi le l ’ampl iamento del l ’offerta  formativa  
nel l’ambito delle discipline tecnico scientifiche, con la possibilità 

di  implementare la didattica laboratoriale e multidisciplinare e a  
fornire le competenze tecnologiche atte ad accedere con 
maggiore faci l i tà  a l le future forme cooperative in ambito 

ecologico e digi ta le . 

Platform cooperativism diventa anche l ’occasione per allargare 

lo sguardo oltre l’organizzazione d’impresa: per indagare forme 
nuove di mutualismo, sganciate dal lavoro e dalla mano 

pubblica, e per capire come dar forza a  una massa di lavoratori 
dispersi e spesso invisibili. È difficile organizzare un picchetto di 
lavoratori se manca un cancello ed è molto complicato far 

dia logare chi, pur lavorando per la stessa impresa, non si 
incontra mai come i  turker di  Amazon.  

In comune, l’esigenza di reagire alle crescenti disparità di 
ricchezza che studi e s tatistiche fotografano in modo 
implacabile. 
 

 
 
MODULO 3 PRIMA METÀ DI SETTEMBRE 2021 
ESPERTO 1 – 15 ORE ESPERTO 2 – 15 ORE 
FARE IMPRESA ECOLOGICA E SOCIALE CON I DRONI  LA CENTRALITÀ DELLE SOFT SKILLS E DELLE COMPETENZE 

TECNICO PROFESSIONALIZZANTI  

Come, quando e con qual i  tipi  di  imprese METODOLOGIE 
DIDATTICHE INTERATTIVE ED INNOVATIVE per dare i l  proprio 
contributo alla transizione ecologica che è in fase di attuazione 

nel  nostro Paese. 

IL MONDO COOPERATIVO NEL TERZO SETTORE PER LA 
PROMOZIONE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE ED ECOLOGICA 

 
 
Art. 2 Orario di Servizio 
Il servizio previsto, in relazione ai moduli di cui sopra, è di: 
•  n. 15 ore cadauno per esperti e tutor per ogni modulo, a partire dalla data di incarico e fino alla 

fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 15.09.2021; 
• gli esperti possono candidarsi per uno o più moduli; 

•  le attività coinvolgeranno gli studenti delle classi terze e quarte in orario extracurriculare-online, 
secondo un calendario che sarà concordato con la Dirigente Scolastica e inserito in piattaforma a 
cura dell’esperto e/o del tutor. 
 
 

https://legacoop.produzione-servizi.coop/i-droni-della-startup-multicoopter-drone-utilizzati-per-attivita-di-protezione-civile-siglato-laccordo/
https://legacoop.produzione-servizi.coop/i-droni-della-startup-multicoopter-drone-utilizzati-per-attivita-di-protezione-civile-siglato-laccordo/
https://legacoop.produzione-servizi.coop/i-droni-della-startup-multicoopter-drone-utilizzati-per-attivita-di-protezione-civile-siglato-laccordo/


 
Art. 3 Compensi 
Il compenso viene stabilito in 70,00 euro/ora Lordo Stato per l’esperto. 
 

Art. 4 Compiti 
L’esperto ha il compito di: 

1) Partecipare all’incontro propedeutico di organizzazione e condivisione delle attività, 
organizzato dall’istituzione scolastica; 

2) Presentare il percorso progettuale in relazione ai moduli indicati per max 30 studenti e 
studentesse delle classi terze e quarte del Liceo; 

3) Effettuare lezioni teoriche/pratiche; 
4) Elaborare e fornire ai corsisti dispense, schede di lavoro, materiale di approfondimento e 

quanto necessario alle finalità didattiche del progetto; 
5) Predisporre, in sinergia con il tutor, le verifiche previste per la valutazione periodica degli 

apprendimenti; 
6) Espletare le attività di somministrazione e tabulazione di materiali per es ercitazioni, test di 

valutazione in entrate, in itinere e finale; 
7) Compilare la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze 

acquisite per ciascun allievo; 
8) Consegnare il programma svolto, le verifiche effettuate e la valutazione finale dei corsisti; 
9) Inserire nel sistema di gestione del PON tutto ciò che riguarda la propria attività, laddove 

richiesto; 
10) Coadiuvare il referente della valutazione nel predisporre materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove 
prevista; 

11) Coadiuvare l’attività di docenza con altri esperti nel caso di moduli assegnati a più 
candidati; 

12) Compilare il registro delle presenze. 
 

 
Art. 5 Requisiti, titoli minimi e tipologie di conoscenze e conoscenze richieste 
Per ciascuna delle figure da selezionare, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti minimi:  

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea; 

 godere dei diritti civili e politici; 

 di non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 non essere sottoposti a procedimenti penali pendenti; 
 essere in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla selezione, come di seguito 

specificato: 
- diploma di laurea; 
- profilo docente; 

 

 per l’esperto 1 essere membro di un centro accreditato all’insegnamento della guida dei  
droni per scopi ambientali e di protezione civile; mettere a disposizione degli studenti i 
droni necessari allo svolgimento delle attività; 

 per l’esperto 2 avere esperienze di buone prassi nel mondo delle cooperative  
 

 
 

 
 



 
 
 
 

 
Art. 6 Criteri di comparazione dei curricula 

La selezione, per ciascuna delle figure richieste, avverrà mediante valutazione comparativa dei 
seguenti titoli 

 
ESPERTI: per l’ESPERTO 1 è condizione di accesso avere a disposizione i droni e l’abilitazione 
alla loro guida come da norme ENAC; per l’ESPERTO 2 è condizione di accesso avere 
esperienza negli ultimi 3 anni in cooperative  che si sono distinte per le buone prassi anche in 
campo digitale. 
 

Titoli culturali Punteggio max 40 
Laurea  

con votazione inferiore a 100/110  
con votazione da 100/110 a 110/110 

con lode 

 

10 punti 
12 punti 

14 punti 

Ulteriori diplomi di Laurea 5 punti 
Collaborazioni con Università 2 punti ad incarico (max4 punti) 

Dottorati di Ricerca 5 punti 
Pubblicazioni inerenti l’incarico richiesto 0,5 punti a pubblicazione (max 2 punti) 

Corsi di perfezionamento o Master di 1° e 2° 
livello di almeno 1500 ore, attinenti l’area 

tematica di riferimento 

5 punti per ogni corso (max 10 punti) 

Titoli professionali ed esperienze Punteggio Max 60 punti 

Esperienza di docenza in progetti 
extracurricolari afferenti la tipologia 
dell’intervento  

4 punti ad incarico (max 12 punti) 

Esperienze di tutoraggio in progetti 3 punti ad incarico (max 6 punti) 

Corsi di formazione o aggiornamento 
coerenti con le attività previste dal modulo 
(min 25 ore) 

2 punti (max 6 punti) 

Esperienze di progettazione, coordinamento 
organizzativo, collaudo in progetti PON 

5 punti (max 10 punti) 

Competenze informatiche comprovate (es: 
incarichi istituzionali, certificazioni ecc.) 

3 punti (max 9 punti) 

Iscrizione ad albi professionali 5 punti 

Anni di servizio con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato 

1 punti (max 12 punti) 

 

*i punteggi non si sommano ma sono alternativi. 
A parità di punteggio finale avrà precedenza il candidato più giovane d’età. 

 
Art. 7 Modalità e termini di presentazione delle candidature 
Gli aspiranti dovranno far pervenire la domanda, redatta su apposito modello (allegato a) firmata 
in calce, pena l’esclusione, insieme al curriculum vitae professionale, in formato europeo, 

contenente indicazioni chiare ed esaustive circa i titoli posseduti e le esperienze lavorative, e a 
copia di un documento di identità valido. 
La domanda dovrà pervenire a mano o a mezzo mail entro e non oltre le ore 12:00 del giorno  25 

giugno 2021. 
 



 
Art. 8 Modalità di selezione, valutazione delle candidature e conferimento dell’incarico  
La selezione delle domande sarà effettuata da un’apposita Commissione presieduta dalla Dirigente 
Scolastica. A conclusione della comparazione dei titoli la Dirigente Scolastica provvederà alla 

formazione e alla pubblicazione della graduatoria di merito che sarà pubblicata sul sito 
dell’Istituzione Scolastica. 

Ai fini dell’individuazione dell’incaricato e prima del conferimento dell’incarico, la Dirigente 
Scolastica si riserva la facoltà di richiedere informazioni e documentazione integrativa alla 
domanda. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola domanda pervenuta purché 
coerente con l’azione da realizzare. 
La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa che dovranno 
risultare da apposito registro di presenza. 
Il trattamento economico sarà corrisposto a conclusione delle attività del PON e comunque solo a 
seguito dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari da parte del Ministero. 
I prodotti realizzati nel corso del PON saranno di proprietà dell’Istituto Omnicomprensivo di Città 
Sant’Angelo che potrà utilizzarli per seminari, pubblicazioni, concorsi.  
 
Art. 9 Autorizzazione al trattamento di dati personali 
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo 679/2016 i dati personali forniti dal 
candidato saranno raccolti presso gli Uffici Amministrativi dell’Istituto Omnicomprensivo per le 
finalità di gestione della selezione ove potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 

comunque in ottemperanza alle norme vigenti.  
Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica.  

Il candidato dovrà autorizzare la scuola al trattamento dei dati personali.   
Il responsabile del procedimento amministrativo è il DSGA. 
 
Art. 10 Disposizioni finali 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web della scuola, alla Sezione Amministrazione Trasparente . 

 

 
        

 

 


		2021-06-10T11:42:27+0200




